Quam **H**ac quæ turpitudinem habent admixtam,
odium **ut libidinum, porationum, obsequiorum**
commune **infamum, non modò commune odium exci-**
citent, & **tant, sed et ipsi, in quem dicuntur, pudorem**
pudorum af- **fferunt non mediocrem, qualia sunt, quæ in**
firant. **nobiliti Philippica, Antonio de vomitu, & a-**
moriibus : Aeschini in oratione pro coro-
na, de comica opera, de obscuritate familiæ,
& vilissimis ministerijs in sacris Cereris obij-
ciantur.

Nunc singula expendamus. Unde tantus, & tam grauis consurgit motus, paucis ad imitationem notandum est.

Prima emissio fit per amarulentam exclamationem; homo stultissime, & impudissime. Subiicit ultimo loco, quod grauius ambitionis Iuliani pungebat ingenium: *in magnis rebus imperitissime*. Mox, qua maiestate orationis, Ecclesiae pingit maiestatem? *Aduersus tantam sortem, que sapientes vicit, Damones oppressi, tempus superauit.* Hæc & cetera magnifica. Nam ex aduerso personam Iuliani, quo carbonne deliciat: *Tunc? qui autem, & quantius? & unde projectus?*

Hac ad contemptum grauiora sunt, quam
si longum verborum circuitum texeret: nam
& innatam animi generositatem indicant, quæ
ne dignetur quidem omnes minutias excute-
re, ut genus, ut educationem, & pueritiam,
~~et~~ unde profectus? Suspicionem rāmen animis
auditorum relinquit, verbis ipsis longè gra-
uiorē.

Tertio, ex antithesis, & oppositione contrariorum, pugnam Christi, & Iuliani subiiciens oculis, ingentem motum excitat. Tunc ~~magnum aduersus eam, quia, pro se, &~~

*propter te classis transfixa est. Quæ omnia vim
habent maximam, & altissimam eloquen-
tiam.*

Tandem ista, veibane videntur, an potius
fulmina, quæ epiphonematis vice subijcuntur. Post Herodem per securum, post Iudam prodi-
tor: & quo damarulamentum habet ironiam, nis-
quod non laqueo, ut ille, penitentia animi si-
gnificationem dedidisse: post Pilatum Christicida, post
Iudeos Dei hosti.

Postremò, quæ consummata malitia est, arguit in Juliano effrenatam audaciam, omnis timoris, tam diuini, quam humani, expertem, à quo luculentæ plerunque ducuntur amplificationes. Non victimas pro Christo cafas veritus es, nec magnos pugiles extimissi, Ioannem illum, Petrum, Paulum: qua magnificè, & pro rei dignitate dicuntur. Addit falsam, & aculeatam ironiam: Hec non colis, sed contempnis qui Herculus regum; vbi de industria Hercules Oetheos, & Pelopas, & humeros eburneos, & cætera id genus commemorat, quo magis aduersariū irritet, qui poetices, ac fabularum cognitionem Christianis hominibus absconditam esse cupiebat. Is est igitur Gregorij character in motibus iracundiax, & ex vngue leonem licet agnoscere.

Demosthenes multum habet calidi, & Demosthenes
incensi: atque in his profecto motibus longè nū iracun-
felicis, quam in miserationibus domina dia acrie &
tur, quanquam non est fusa eius, ut solet. ira-
generosa, cundia, sed concitis vibrata locutionibus fulminans
quas tela ignea merito quis possit appellare. Videatur autem nonnunquam, præ ve-
hementia oratoris inclusus colluctari spiritus, patatq.

& non secus, atque halitus in ardenti nube circumrotari, strepere, minari, nondum tamen exilire, ut terror ipsi quolibet exitu gravior sit, & formidolosior. Nunquid enim in ipsis videtur ignes parturire, necdum tamen edere?

Ἐποίησαν οὐτε γένους, καὶ μετὰ Ἀσκήνιον αὐτοῖς, & φαντοῖς λογούτους, ώστε πλούσιοι αὐτοῖς συνεργάται τοῦ πόλεμου εἶναι.

In his ego, inquit, strangulor. Nondum fulmen cecidit, & eo terribilius est: & ὅταν ὁ θεός τοι λέγει: postquam multa eructauit in aduersarium? Nunquid hic est barbarus? num exercentur? num? Hic intercidit, quasi præ atrocitate nomen vir inueniens, deinde transflit: Num ipso est, quisque dixerit malum? Curtum quidem illud, sed grauis, & generosi stomachi.

Ciceronis
motus in
iracundia.

Cicer. in
Pisonem.

Quid Cicero *τοτὲ λαθεῖται*, summus in omnibus: huius strictus, & fastidiosus iracundia, ubi modo vult, multum habet: ut, tuæ coniugis, bona fœminæ, locupletis quidem certe, Bambalio quidam pater, homo nullo numero, nihil illo contempnus, qui propter hæsitiam lingua, stuporemque cordis, cognomen ex contumelia traxerit. At ausus huius nobilis, Tuditianus nempe ille, qui cum palla, & cothurnis nummos populo de rostris spargere solebat. Vellem hanc contumaciam pecunia suis reliquisse, haberetis nobilitatem generis gloriosam. (Grauis dubio procul, & amarulenta oratio, quæ plus celat, quam promitt. Nam quo artificio, M. Antonius aurantium perstringit *Vellem hanc contumaciam*: Est istud, Quod mihi igitur certamen esset huiusmodi: cum C. Mario scilicet, aut cum aliquo parvus cum altero barbaro Epicuræo, cum altero Catilina laternario, quos neque heros ego, neque supercilium tuum, neque collega cui cymbala, ac rotala fugi: & ego istius pecudis, ac putidæ carnis, consilio scilicet, aut præsidio nitivolebam: ab hoc electo cadavere, quidquam mihi opis, aut ornamenti expectabam? [Quæ plena sunt acerbi contemptus. Iam vbi habendas laxat iracundia, quantus, & quam admirabilis est!]

O Diis immortales, tunc etiam, atque adeò vos geminæ voragine scopolique Reipublicæ, meam fortunam deprimitis, vestram extollitis. [Et] O familiæ! [hic tantisper moratur] dein, non dicam Calpurniæ, sed Cluentiæ: neque huius urbis, sed Placentini municipij; ne-

que paterni generis, sed brachiatæ nationis dedecus.

Et contra Antonium: Tumentis es compotu non constringendus?

Iam ista sunt incensa fulmina.

Oaudaciam immanem! Tu ingredi illam domum auls estru illud sanctissimum lumen intrare: tu illarum ædium Diis penatibus os importunitissimum ostenderet: quam domum aliquamdiu aspicere poterat, nemo sine lachrymis præterire, hac te in domo tam diu diterlari non pudet: qua, quamvis nihil sapias, tam nihil tibi potest esse iucundum. An tu illa vestibula, rostra, spolia, cum adspexisti, domum tuam te introire putas: si non potest: quamvis exim fine mente, sine sensu sis, ut es; tamen & te, & tua, & tuos nosti. Nec vero te inquit, neque vigilanter, neq; in somnis, credo mente posse consistere: necesse est, quamvis sis, ut es, violentus, & furens, cum tibi obiecta sic species singularis viri, perterritum de somno excitari, futere etiam semper vigilanter.

Et pro domo. O Diis immortales. (Vos e Prodomi, nam haec audire cupio) P. Clodius vestra sacra curat. [Deinde.] Quid tibi necesse fuit anili superstitione, homo fanaticus &c.

Tum: Quid homini teterrimo, crudelissimo, fallacissimo, omnium scelerum, libidinique maculis notariissimo, &c.

Quid de me, quod tulisse te dicas, patricida, fratricida, sororica, nonne extra ordinem tulisti, &c. [Hoc demum stomachi eructare est.] Et: O canum! portentum! scelus! hanc tibi legem Clodius scripsit, spurcioem lingua sua.

Grauis hic stomachus, & quisquam aliud: Vbi vero stimulandi sunt ad iracundiam iudices, quis illo poterit?

Si hæc non ad ciues Romanos, non ad alii quos amicos nostræ ciuitatis, non ad eos, qui populi Romani nomine audiuerint: denique, si non ad homines, verum ad bestias, aut etiam vt longius progeries, si in aliqua desertissima solitudine, ad taxas, & scopulos hæc conqueri, & explorare velle: tamen omnia muta, atque inanima, tanta, & tam indigna resum arrociare commouentur. Nunc vero, cum loquar apud Senatores P. R. legum, iudiciorumque, & iuriis autores, timere non debeo, ne nouus iste ciuis Romanus illa cruce dignus, cæteri omnes simili periculo indigfimi iudicentur. Paulò ante, iudices, lachrymas in morte misera, atq; in dignissima nauar-

chorum non tenebamus. Quid nunc in nostro sanguine tandem facere debemus? am ciuium Rom. sanguis coniunctus existimandus est. Et quæ habet in Verrem, initio actionis 2.

Agunt eum præcipitem pœnæ ciuium Romanos, quos partim securi perculsi, partim vinculis necauit, partim implorantes iura libertatis, & ciuitatis in crux sustulit. Rapiunt eum ad supplicium Dij patrij: quod iste inuentus est, qui è complexu parentum abrepres filios ad necem duceret, & parentis pretium profutura liberum posceret. & cetera, quæ longè, lateque exaggerata, ad incendendam iudicium iracundiam plurimum valent. Etiam illud 4. ad Herenn. ad incitandum validum est.